BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHĂN NUÔI

Số:           /CN-TACN

V/v khai báo thông tin lô hàng TACN

nhập khẩu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Doanh nghiệp có hoạt động nhập khẩu thức ăn chăn nuôi;

                         - Các Tổ chức chứng nhận sự phù hợp TACN.

Trong thời gian vừa qua, có những doanh nghiệp nhập khẩu thức ăn chăn

nuôi (TACN) công bố Tiêu chuẩn áp dụng (TCCS) chưa phù hợp, trong đó, các chỉ

tiêu chất lượng có mức chất lượng thấp hơn so với thông tin công bố từ nhà sản

xuất/nhà cung ứng. Ngoài ra, có những trường hợp đính kèm tài liệu công bố mức

chất lượng của lô hàng TACN nhập khẩu chưa phù hợp nên không đảm bảo theo

quy định tại Điều 23, Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa về công bố TCCS. Điều

này dẫn đến việc thiếu cơ sở cho xác nhận chất lượng sản phẩm TACN nhập khẩu.

Để giải quyết vấn đề này, Cục Chăn nuôi yêu cầu:

1. Đối với các doanh nghiệp có hoạt động nhập khẩu TACN:

 - Đính kèm vào hồ sơ xác nhận chất lượng trên cổng thông tin điện tử các

giấy tờ liên quan đến việc công bố mức chất lượng của các sản phẩm TACN nhập

khẩu;

 - Thông tin công bố trong TCCS về mức chất lượng sản phẩm phải phù hợp

và thống nhất với mức chất lượng công bố của nhà sản xuất/cung ứng trong hồ sơ

liên quan.

2. Đối với các tổ chức chứng nhận sự phù hợp TACN:

- Thực hiện đúng quy trình đã được Bộ Nông nghiệp và PTNT chỉ định;

 - Trong quá trình đánh giá nếu phát hiện doanh nghiệp nhập khẩu chưa tuân

thủ theo quy định thì cần hướng dẫn các doanh nghiệp nhập khẩu thực hiện đúng

theo quy định.

Cục Chăn nuôi đề nghị các tổ chức chứng nhận sự phù hợp và các doanh

nghiệp nhập khẩu TACN thực hiện nghiêm các quy định về đánh giá, công bố, lưu

hành TACN theo quy định của pháp luật./.
21

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, TACN.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Kim Đăng

		2025-02-25T17:26:23+0700

		2025-02-26T07:47:36+0700

		2025-02-26T07:47:36+0700

		2025-02-26T07:47:36+0700

		2025-02-26T07:47:36+0700